
 
 

H O T Ă R Â R E 
Nr. 20 din 23.12.2024 

privind aderarea unității administrativ-teritoriale comuna Bărăști, juedtul Olt  la 
ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ”VEDEA” 

 
Consiliul local intrunit in data de 23.12.2024; 
Avand in vedere: 
Proiectul de Hotarare privind aderarea unității administrativ-teritoriale comuna 

Bărăști, juedtul Olt  la ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
”VEDEA” 

Referatul de Aprobare privind aderarea unității administrativ-teritoriale 
comuna Bărăști, juedtul Olt  la ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ ”VEDEA” 

Raportul de specialitate intocmit de compartimentul – Contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Barasti  

Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice 
reprezintă o condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz, 
entitate publică fiind comuna Bărăști, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept 
public şi, respectiv, de instituţie publică locală; 

Apreciind oportunitatea unei cooperări între unitățile administrativ-teritoriale 
pentru asigurarea serviciilor de audit public intern, respectând în acelaşi timp 
independenţa şi funcţiile specifice fiecăreia dintre acestea; 

Având în vedere prevederile: 
- Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;   
- Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- HG nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare 

pentru asigurarea funcţiei de audit public intern; 
- art. 24 şi art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- art. 89 alin. (1) și alin. (2), art. 90 alin. (1), art. 91 și art. 129 alin. (2) lit. e) și 

alin. (9) lit. c) din OUG nr. 57/2019privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- OMF nr. 2.582 din 21 iunie 2024 pentru aprobarea Metodologiei de emitere 
a certificatului de atestare a structurilor asociative ale autorităţilor administraţiei 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



publice locale în vederea asigurării activităţii de audit public intern în sistem de 
cooperare; 

- Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  ’’Vedea’’. 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. e) și alin. (9) lit. c) coroborate cu 

prevederile art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. f) şi ale art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

                                         HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1  Se aprobă aderarea comunei Bărăști județul Olt la  Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară  ’’Vedea’’, cu sediul în comuna Corbu, județul Olt, având 
cod de înregistrare fiscală: 24999788; 

Art. 2.  Se aprobă plata taxei de înscriere în cadrul Asociației, în cuantum de 
300 de lei prevăzută în Statutul Asociației.  

Art. 3. Se împuternicește domnul primar Rosianu Ionut Alexandru  să 
semneze în numele și pe seama Comunei Bărăști si a Consiliului Local al comunei 
Bărăști Actul Constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  
”Vedea” , actualizate și modificate, așa cum sunt prezentate în Anexele 1 și 2 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul comunei 
domnul Rosianu Ionut Alexandru 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei, 
Prefectului Judeţului Olt şi Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  ’’Vedea’’ şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet a comunei Bărăști 
  
    PRESEDINTE SEDINTA                         SECRETAR GENERAL 
           Stănescu Ionel                                     VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 20 din 
23.12.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2)  08.01.2025   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 08.01.2025   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 08.01.2025   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 

  

  
 



 
 
 

 
 

 
 


